CAP. 49.

Observanda in promotione Proconsulum.

Imperator in throno coronatus suaque tunica iudutus sedet, cubiculo praefecti secundum ordinem suum, spatharocubicularii et cubicularii a tergo Imperatoris, in semicirculo protospatharii eunuchi prope thronum, sabauia sua et spathobaculos ferentes, adstant. Papias, thuribulo sumto, similiter, ut in processione patriciorum, incensat et discedit. Deinde signo ab Imperatore accepto, intrat praepositus et inter cubiculi praefectos medius stat, peracta adoratione, in tripotonem cum duobus ostiariis procedit, omnemque ritum, quem in promotione patriciorum supra exposuimus, observat.

τοῦ κονθουκλείου, καὶ προσκυνήσις, ἔξερχεται ἐν τῇ τριπέτων μετὰ δύο δοτιαρίων, καὶ ἐκτελεῖ πάντα, ὃν τρόπον ἀνωτέρῳ εἰρήκαμεν ἐν τῇ προβολῇ τῶν πατρικίων. καὶ εἰσάγει Διῆλον ἄ, μαγίστρους, καὶ ἐκτελοῦσι πάντα, ὡς ἡ συνήθεια ἔχει, δμοίως πάλιν ἔξελθῶν εἰσάγει βῆλον β', πατρικίους καὶ διηταργοὺς, καὶ ἀπλῶς τὰ λοιπὰ βῆλα, τούς τε δημάρχους καὶ τὸν τοποτηρητὴν τῶν σχολῶν. καὶ εἰ μὴ εἰσῆλθεν ἐν τῇ δοχῇ ὁ μέλλων γενέσθαι ἀνθύπατος, προσκαλεσάμενος ὁ βασιλεὺς τὸν πραιπόσιτον, λέγει τὸ διομα τοῦ μέλλοντος προβληθῆναι, κάκεννος λέγει τῷ τῆς καταστάσεως, κάκεννος λαβὼν ιο αὐτὸν, ὡς ἐπὶ πατρικίου, ἰστησιν αὐτὸν ἔμπροσθεν τῶν ἀρχόντων τοῦ κονθουκλείου, καὶ λαβὼν ὁ πραιπόσιτος πορφυ-

Ed.L. 150 ροῦν τεράδιον, ἐπιδίδωσι τῷ βασιλεῖ· ὁ δὲ τῆς καταστάσεως μετὰ σιλεντιαρίου, ἐνέγκαντες αὐτὸν πλησίον τοῦ βασιλέως, ποιοῦσι προσκυνῆσαι καὶ φιλῆσαι τοὺς πόδας τοῦ βασιλέως, 15 εἰδὸν οὗτος τὰ γόνατα αὐτοῦ. είτα λαβὼν τὸ πορφυροῦν τετράδιον παρὰ τοῦ βασιλέως, ἥγον τὸ ἀνθυπατίκιον, φιλεῖ καὶ τὰς χεῖρας αὐτοῦ, καὶ εἰδὸν οὗτος ἀπαγαγόντες αὐτὸν ποιοῦσι ποιοῦσι ποιοῦσι, ἰστᾶσιν αὐτὸν μέσον· ἀπαντες δὲ οἱ ἐν τῇ δο-

Με. III. α χῇ εἰσελθόντες ἐκτελοῦσι τὴν προσκύνησιν, ὃν τρόπον ἀνωτέ-20 ρω εἴρηται ἐν τῇ προβολῇ τῶν πατρικίων. (B.) Εἰ δὲ οὐκ βείσηλθεν διὰ τῇ δοχῇ ὁ μέλλων προβληθῆναι, ἀλλ' ἐναπέμενεν ἔξω, ὡς μὴ ἐνδέχεσθαι τὴν ἀξίαν αὐτοῦ εἰσέρχεσθαι ἐν ταῖς δοχαῖς, ἦ κατὰ ὑστέρησιν ἀναπέμεινεν ἔξω, ἔξερχεται ὁ πραιπόσιτος καὶ εἰσάγει αὐτὸν, τελεῖται δὲ μέχρις ἢν κατα-25

17. ἀνθυπατίκιον R., ἀνθυπατικὸν cod. et ed. 18. ἀπάγοντες ed.

Deinde velum I sive magistros, qui omnia, ut mos est, perficiunt: iterum egressus, velum II, patricios et strategos, ceteraque vela, demarchos quoque et scholarum vicarium adducit. Si vero futurus proconsul in processione non ingressus est, praeposito accito Imperator nomen promovendi dicit, hic ceremoniario, qui ipsum excipiens, ut supra de praeposito observatum est, coram praefectis cubiculi statuit, et purpureum quaternionem Imperatori tradit: ceremoniarius vero cum silentario cum in conspectum Imperatoris ductum adorare pedesque et genua eius osculari iubent. Postea ab Imperatore purpureum quaternionem seu proconsulares codicillos, manus eius osculans, recipit, et ita retrorsum abductum in medio collificant. Omnes vero in processione ingressi solemnum adorationem, ut supra de promotione patriciorum dictum est, exhibent. (II.) Si vero promovendus in pompa ingressus non est, sed foris remansit, quod in pompa intrare malus est quam pro eius dignitate, aut si, quia posterior ordine est, foris substitut, egressus patricius cum ad-